
Podborský, Vladimír

[Furmánek, Václav. Radzovce: osada ľudu popolnicových polí]

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. E, Řada
archeologicko-klasická. 1992, vol. 41, iss. E37, pp. 197-198

ISBN 80-210-0602-1
ISSN 0231-7915

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/110161
Access Date: 28. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/110161


R E C E N Z E 197 

K n i h a G . Trnky p ř ináš í ucelený pohled na současně z n á m é neoli t ické rondely 
a zvláště special is té j i v ře le př iví ta j í a po zásluze ocení. Zařazuje se k d í l ům t rva lé 
ma te r i á lové hodnoty a její p ř ínos pro řešení širších p rob lémů lengyelské civilizace 
je nesporný . 

Eliška Kazdová — Zdeněk Weber 

Václav Furmánek, Radzovce. Osada lucíu popelnicových polí, Veda Brat is lava 1990, 
Archeologické p a m á t n í k y Slovenska, sv. 1, 103, str., 65 k resebných obrázků, černo
bílých i ba revných fotografií, německé a ruské résumé. 

P r v ý svazek nové edice Archeologické p a m á t n í k y Slovenska upoutá jak svou 
vnějš í formou (malebná grafická úprava) , tak způsobem podán í zpracovaného té 
matu: to je v dob rém slova smyslu popu lá rněvědné , zbavené běžné dokumen tačn í 
popisnosti, ana ly t ických úvah a poznámkového apa rá tu , a zaměřené vyslovené na 
zpř í s tupněn í h is tor ických výtěžků mnoha l e t é archeologické exkavace v ý z n a m n é h o 
p a m á t n í k u š i rdké veřejnost i . Edice mí ř í z jevně p r á v ě do řad obdivovate lů p r a v ě k u 
— neprofesionálů, nen í však bez významu ani pro badatele — specialisty, neboť 
jak úrovní a výběrem obrazové dokumentace, tak výs t i žným textem a bibl iografi í je 
může insp i ra t ivně oslovit. P a t r n ě se p ráce tohoto typu stanou v í t a n ý m oživením 
literatury o p ravěku , n o v ý m proudem mezi čistě vědeckou publ ikac í a archeolo
gickou publicistikou, k te rá zavádí č t ená ře často do pří l iš ideal izovaného světa 
výj imečných objevů a senzací, tolik vzdálených běžné praxi výzkumu p r a v ě k u 
i života všedního dne. 

Osada a žárová nekropole l idu j ihovýchodních popelnicových polí (pil iňské a ky-
ja t ické kultury) v Radzovcích, s i tuované v l evobřežn ím rozvodí Iplu v jednom 
z údolí Cerovej vrchoviny nedaleko j ihos lovenských hranic, měly to štěstí , že se 
o n ě začaly za j ímat záhy v 30. letech tak v ý z n a m n é osobnosti československé archeo
logie jako J . Eisner, V . Bud inský -Kr i čka a nově V . F u r m á n e k . J m e n o v i t ě zásluhou 
pos ledně j m e n o v a n é h o badatele došlo na lokal i tě pod Monosou v 70. letech k roz
sáhlým, novodobě konc ipovaným o d k r y v ů m ; díky tomu je dnes s t ředoevropská 
prehistorie bohatš í o ojedinělé znalosti vzá jemně propojené osady a pohřeb iš tě , 
vyvíjející se na mís tě více než 600 let. V celém evropském p ravěku nen í takových 
záblesků poznání p r á v ě mnoho. 

V. F u r m á n e k informuje nejprve o sídlišti. Dov ídáme se o existenci řady kůlových jam 
(některé s čedičovými kameny), k te ré nelze sestavit do půdorysů p ř íby tků (ty se 
dají vymezit spíše podle zbytků h l iněných podlah), a h l avně o s topách dřevěných 
s rubů pos tavených na k a m e n n ý c h podezdívkách , k te ré předs tavuj í h lavn í typ domů 
na d a n é m sídlišti (15—20 m- plo/jhy). M i m o ř á d n ě důleži tá jsou pak zvláště četná 
ohniš tě a zbytky tavících pícek (nenašla se ani j ed iná p rokaza te lně h rnč í ř ská pec), 
k t e r é s os ta tn ími indiciemi (dýzny, tyglíky, licí formy, bronzovina, početné f inální 
výrobky použi té na sídlišti i p ř i pohřbech) tvoří spolehl ivý doklad mís tn í metalur
gické aktivity. Uvedena jsou pak i fakta o zemědělské bázi osadníků , chovu d o m á 
cích zvířat , sběru plodin, ma lakofauně atd. S ž ivotem i smr t í lidí bezpros t ředné 
souvisí keramika (na 5.000 kusů n á d o b z pohřebiš tě , p řes 100 rekons t ruovaných 
tvarů ze sídliště), k t e rá je po j ednána podle základních typů fáze p i l iňské a fáze 
kyja t ické a i lus t rována p řesnými t abe lá rn ími výběry i p resen tac í zvláš tních t va rů 
(drobná p řenosná pícka, sací nádobka , mas ivn í miska s ve lkým uchem a výlevkou 
— srov. též b a r e v n ý sn ímek na p řeba lu knihy). Jen souhlasit lze s au to rovým 
p ř e d p o k l a d e m para le ln í existence speciální h rnč í ř ské a podomácké výroby keramiky. 
Z dalších činnost í je t řeba podtrhnout mís tn í výrobu korá lků ze skelné pasty (srov. 
též j á m u nap lněnou k řemič i tým pískem, k t e r á s touto výrobou může souviseí) . 
podomácké text i ln ic tv í (zbytek tka lcovského stavu v j edné z chat), koš tařs tv í , b a 



198 R E C E N Z E 

ještě i kamenářství. Ojedinělý železný nůž, pocházející z jednoho z nejmladšíeh 
kyjat ických hrobů , je z jevným importem. 

Druhá část knihy informuje o žá rovém pohřebiš t i , oddě leném od osady potůčkem, 
a s i tuovaném na J V svahu nad s ídl iš těm. Podař i lo se odkrý t 1.334 h robů (některé 
,s více pohřby) a r eá lně vyznívá odhad, že tu na ploše asi pů l hektaru bylo p ů v o d n ě 
pohřbeno cca 2.000 mr tvých . Č tená ř je obeznámen s detaily pohřebn ího r i tu od 
spa lování mr tvých (použito je také úda jů z oblasti expe r imen tá ln í archeologie) p řes 
uk l ádán í kremace do uren (některé maj í „otvor pro duši") až po úpravy hrobových 
jam (skvostné k a m e n n é skř ínky kyja t ických pohřbů) a počty mi lodarů . Archeolo
gicky vhodně p ř i p r avená p ů d a poskytla posléze autorovi také smělý vhled do 
společenských otázek a duchovního života l idu j ihovýchodních popelnicových polí. 
P řes neexistenci honosných n á h r o b k ů je nepochybné , že v hrobové výbavě se odráží 
sociální stratifikace živé komunity (meč, zlatý a bronzový šperk, zub t ř e t ihorn ího 
žra loka v bohatých hrobech), se t řená v ládnouc ím pohřebn ím žehem asi více než si 
často p ř ipouš t íme . K re l ig iosnímu životu kupodivu mnoho mate r i á ln ích dokladů 
nen í ; poplenicová pole s t ř edoduna j ského a zvláště lužického okruhu jsou v tomto 
s m ě r u vděčnějš í . Pozoruhodné jsou zato F u r m á n k o v y demograf ické propočty, op řené 
o exak tn í fakta: p r ů m ě r n ý věk pohřbených (22,4 let) — zkreslený vysokou dě tskou 
mortalitou, dobu t rván í pohřeb iš tě a r eá lný odhad počtu poh řbených ; vychází pak, 
že v pi l iňské fázi osciloval počet obyvatel osady kolem čísla 90, za t ímco v kyja-
t ické fázi klesl asi na polovinu a s tá le se snižoval. Tu snad by byla na místě otázka, 
zda nen í t ř eba počet pohřbených pro demograf ické úvahy doplnit ješ tě značným 
číslem nepohřbených nemluvňa t , k te rá — jak ukáza l v c i tované monografii v r. 1983 
E. Neús tupný — nebyla v p r imi t ivn ích civil izacích považována ješ tě za členy rodů 
a tudíž j i m nenáležela pocta r i tuá ln ího pohřbu . Pokud by tomu tak bylo, pak by se 
asi poněkud, avšak ne pods ta tně , zvýšila celková čísla počtů hlav v jednot l ivých 
generačn ích kohor tách . Počet 90ti l idí v j edné sídl iš tní fázi v době populačn ího 
vrcholu osady, byt šlo o pros té „ v e n k o v s k é " sídliště, nen í ve lký! 

Analy t ické a dokumen tačn í zpracování výzkumů v Radzovcích, k te ré je východis
kem hodnocené F u r m á n k o v y knížky, a k t e r é obsahuje i veškerý vědecký apa rá t , 
najde specialista v o d b o r n é m tisku. V tomto p ř e h l e d n é m spise jsou shrnuty již jen 
výsledky dlouhole té a usi lovné, zároveň však k r á sné a archeologicky vděčné práce . 
Autorovi pa t ř í d ík i za to, že š iroké č t ená ř ské obci p ř ip rav i l čtivý, věcně a estetickv 
úč inně i lus t rovaný text, zák ladn í t a b e l á r n í r ámec his tor ických událost í doby po
pelnicových polí a zasvěcené uvedení lá tky do širších dě j inných souvislostí . Ocenit 
je t řeba i čistotu a srozumitelnost jazyka; p a t r n ě jen z p ř emí ry snahy po pojmové 
jasnosti se stalo, že lokálně se použilo slovo „ k u l t u r a " častěji než bylo t ř e b a : m á m 
na mysl i jmenov i t ě str. 16, kde na 12 řádcích se toto slovo vyskytlo 10 x. 

Vladimír Podhorský 

Zdeněk Smetánka, Legenda o Ostojovi, Praha 1992, 296 stran, 58 obrázků v textu. 

Autor se ve své další knížce, u rčené h lavně širší č tenářské obci, opět zaměř i l na 
období r aného a počínajícího v rcho lného s t ředověku. Tato charakteristika je ale 
pouze formální . Vn i t řně se totiž soustředi l na vykres lení obyčejného života ro ln íka 
Ostoje z 1. poloviny 12. stol. Jako podklad autorovi posloužila l ist ina z r. 1233 z doby 
Václava I., v níž se potvrzovaly ma je tkové poměry na Levém Hradci a v Úněticích, 
existuj ící již ve století předcházej íc ím. 

Myslím, že svým v ý z n a m e m lze Legendu př i řad i t k t akovým dí lům, jako byla 
Bbhmova K r o n i k a objeveného věku, Sklenářovi Učenci a pohané a autorova p ř ed 
cházející kn ížka Hledání zmizelého věku. K a ž d á taková práce , psaná s důk ladnou 
znalostí p rob lému, živým, č i te lným a j a sným rukopisem, s kusem osobního poznání 


